
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 459/2018-DAF/CGP, DE 09/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/57686;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Natal/RN, no período que vai de 19 à 
23/02/2018, a f m de realizar visita técnica ao Detran do referido 
estado.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Heleno Mascarenhas 
D’Oliveira

Procurador 
autárquico

605.640.322-
04 57197471/2

Reginaldo da Silva 
Ramos

Procurador 
autárquico

426.120.392-
87 57189869/2

Antonio Villar Pantoja 
Júnior

Procurador 
autárquico

185.288.132-
15 57190675/1

Rodrigo Gondim da 
Serra

Procurador 
autárquico

697.407.712-
20 55588457/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 460/2018-DAF/CGP, DE 09/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/61552, ref. Ao Processo n° 2018/32718;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Curuça no período que vai de 10 à 
15/02/2018, a f m de substituir o motorista que conduziria a 
equipe que irá organizar as ações, em conjunto com parceiros 
e demais órgãos públicos, nas referidas localidades durante o 
período carnavalesco.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Gildo Carvalho dos 
Santos MOTORISTA 646.188.892-

68 57227769/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 282967
PORTARIA Nº 369/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/47193;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 26/03 à 
04/04/2018, a f m de participar da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saida dos veiculos arrematados 
no leilão 01/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Cícero Reis Souza Assist. 
transito

795.651.582-
34 80845524/1

Loris Soares 
Barbosa

Aux.
operac.
transito

299.903.512-
87 80845487/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 407/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/47033;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias 
ao servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 15/02 
à 24/02/2018, a f m de participar do período de visitação 
pública, orientar o público quanto aos procedimento do Leilão, 
supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematados 
no leilão 01/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Cícero Reis Souza Assist. transito 795.651.582-34 80845524/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 408/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/48250;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São João de Pirabas – 21 à 
23/02/2018, Salinópolis/Belém – 24 à 26/02/2018, a f m de 
realizar ações de f scalização de trânsito no referido municipio 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO|.

nome Cargo CPF matricula

Lícia Maria dos 
Santos Freire ag.f sc.transito 468.400.602-

68 5638704 /1

Petronius de Jesus 
Farias da Cruz ag.f sc.transito 324.860.652-

53 54191564 /2

Cláudia Deolinda 
Alvarez Félix ag.f sc.transito 235.634.352-

00 57226873 /1

Soraia Selma 
Andrade Cardoso ag.f sc.transito 177.261.742-

34 57202052 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 410/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2018/30149;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Curuça no período de 07 à 
15/02/2018, a f m de coordenar as ações de f scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Orlando 
Marques 

Piedade Filho

Chefe de 
grupo 066.336.332-20 3266761/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 411/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/50586;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especif cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém – 20/02/2018, Óbidos/
Santarém/Belém – 21 à 23/02/2018, a f m de tratar de visita 
técnica para f ns de celbração de convênio e visita ao Ministério 
Público.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Edmée Maria 
Queiroz de Araujo 

Alves
ag.f sc.transito 442.907.481-

04 57229227/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 412/2018-DAF/CGP, DE
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/49561;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período de 25/02 
à 04/03/2018, a f m de realizar curso de Formação de Agente 
Multiplicador em Educação Para o Trânsito, no referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ana Marta Nogueira 
Moura gerente 373.095.602-72 5304474/2

Surama Maria Lima 
Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Maria de Nazaré 
Benício Gomes

Assist. 
Adm. 140.414.802-72 3154009/1

Maria do Carmo 
Fernandes Monteiro

Aux. De 
transito 425.733.002-34 57175752/1

Janaína Dutra 
Barros

Aux., de 
transito 480.891.762-91 57175602/1

Marcicléia Farias 
Vieira

Assist. 
transito 686.020.902-00 54192313/3

Cilene Pereira 
Oliveira

Assist. 
transito 303.331.132-68 55586944/2

Victor Johnathan de 
Souza Oliveira

Assist. 
transito 704.391.762-04 54194854/2

Haroldo Pires de 
Matos motorista 057.434.602-30 57227044/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 423/2018-DAF/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32702;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém – 25/02/2018, Mojui dos 
Campos – 26/02/2018, Santarém/Belém – 27/02/2018, a f m de 
realizar visita técnica acerca da Municipalização do Trânsito de 
Mojui dos Campos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Erick Alexandre Martins 
Miranda conselheiro 460.234.612-04 56739091

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 424/2018-DAF/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/47206;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores 
abaixo especif cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marituba, nos períodos de 02/04 à 06/04/2018, 
09/04 à 11/04/2018, a f m de participar da entrega, emissão 
do termo de entrega e da autorização de saídas dos veículos 
arrematados no Leilão 01/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Iberê Santana da 
Silva Costa

Analista adm.
f nanças 603.946.762-20 57197151/1

Otacilio Vale de 
Aquino motorista 118.189.802-15 57229560/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 425/2018-DAF/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/44670;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no períodos de 21/02 à 23/02/2018, 
a f m de participar da 11ª Reunião da Camara Temática do 
CONTRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Erick Alexandre 
Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 56739091

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


